C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

COMISSÃO DO IDOSO

REQUERIMENTO Nº      , DE 2023
(Do Sr. DR. ZACHARIAS CALIL)

Requeiro  aditamento  ao  Requerimento  14-

2023  para  inclusão  de  convidados  para

participação  no Fórum  Intercâmbio  de

conhecimento  em  complicações  do

Diabetes, no âmbito desta Comissão.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  aditamento  ao

Requerimento  14-2023  para  inclusão  de  convidados  para  participação  no  Fórum

Intercâmbio  de  conhecimento  em  complicações  do  Diabetes,  no  âmbito  desta

Comissão, para discutir os avanços das políticas públicas de atenção a complicações

do Diabetes.

Segue a lista de convidados

PARTE 1 -  Diabetes e suas complicações - Linhas de Cuidado

Participantes:

Marlice Marques, Coordenação Estadual de Redes SES-GO;

Dra. Carmela Grindler, Secretaria de Saúde de São Paulo;

Levimar Araújo, Presidente da Sociedade Brasileira de Diabetes;

Suzana Cristina Silva Ribeiro, Diretora do Departamento de Atenção Especializada e

Temática do Ministério da Saúde;

Representante da Sociedade Brasileira de Diabetes do DF;

Marco  Aurélio  Pereira,  Diretor  do  Departamento  de  Assistência  Farmacêutica  e

Insumos Estratégicos;

Vanessa  Pirolo,  Coordenadora  da  Coalizão  Vozes  do  Advocacy  em  Diabetes  e

Obesidade

PARTE  2  -  14h:  Acesso  ao  diagnóstico  e  ao  tratamento  adequado  das

complicações

Participantes: *C
D2

32
27

74
69

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232277469000

RE
Q

 n
.2

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
08

/2
02

3
15

:4
5:

24
.5

37
 -

CI
DO

SO

C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

Arnaldo Bordon, Presidente da Sociedade Brasileira de Retina & Vitro;

Dr. Mucio Tavares da Sociedade Brasileira de Cardiologia;

Dr. Mário Ernesto Rodrigues, Nefrologista e Fundador da Clínica RenalCare,

Dr.  Paulo  Miranda,  Presidente  da  Sociedade  Brasileira  de  Endocrinologista  e

Metabologia;

Eliana  Pirolo,  Doutora  em  Ciências  pelo  Departamento  de  Ginecologia  da

Universidade Federal de São Paulo

Dr. Helvecio Miranda, Secretário de Atenção Especializada do Ministério da Saúde;

Ernesto Montenegro, Consultor Técnico do Ministério da Saúde;

Dra. Monica Levi, Presidente da SBIM,

Vanessa  Pirolo,  Coordenadora  da  Coalizão  Vozes  do  Advocacy  em  Diabetes  e

Obesidade

Sala das Sessões, 11  de agosto de 2023.

Deputado Dr. Zacharias Calil

 UNIÃO BRASIL-GO

*C
D2

32
27

74
69

00
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Dr. Zacharias Calil
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD232277469000

RE
Q

 n
.2

8/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
08

/2
02

3
15

:4
5:

24
.5

37
 -

CI
DO

SO